## LEY XXVI.

*De las cosas ajenas que recabda vn ome por otro.*

Vanse (1) los omes a las vegadas de sus

(1) *Puedense fazer.* Octum habet à l. 1. D. *mandat.* et à notatis per Azonem C. eodem in summa, column. 2. versiculo *contrahitur mandatum.*

(2) *Palabras.* Sed an sine verbis sola voluntas inducat mandatum? L. 1. D. eodem, ibi, *sive volo*, etc. vult, quod sic; sed intellige, ut declarat Bartol. in l. post *dorem*, col. 2. versic. *oppone*, et *videtur* D. *soluto matrimon.* et quod idem Bartolus notat in l. 2. §. 2. D. *de noci oper. nuntiat.* Et an per ostensionem sigilli presumatur mandatum, vide Bald. quod non in l. 1. col. fin. C. *de procurator.*

(3) *Ruego.* Adde l. 1. D. *mandat.* et *capitalium rogo*, 11. quest. 3.

(4) *Semejantes.* Adde l. *cuiuscumque* 5. §. *sed et cum fullo* 10. D. *de institutor. action.* et l. *si vero non remunerandi* 12. §. *si quis mandaverit* 13. D. *mandat.* et in l. 1. §. 1. in verbo *periculo meo*, D. *quod jussu*, et *vide Gloss.* in dicta l. 1.

(5) *Graue.* Quia statur verborum significationi, ut in l. non aliter 69. D. *de legatis* 3. et l. 1. §. *si servus*, D. *de exercitor.*

## LEX XXV.

Licet teneatur mandans ad ea, quæ solvit mandatarius mandati ratione; tamen si mandatum fuit illicitum, ut

Tom. II,

fartum facere, vel aliud maleficium, non erit inter eos mandati actio, licet ambo teneantur damnificato: idem est si adolescentis mandato fidejubeo aliquid ejus meretrici dari; quia cum in damnum minoris redundet, et sit in honestum, vel malum, non tenetur mihi dare, quod solvi. Hoc dicit.

(1) *Furto.* Adde l. 2. tit. 10. et l. 38. tit. 11. suprà eadem *Partita*: et in mandato generali non veniant turpia, et in honesta, l. *Lucius* 21. §. *idem respondit*, D. *ad municipal.* l. *si procurator* 6. §. 2. D. *de conduct.* indeb. l. *si pater* 12. D. *qua in fraud. creditor. alien.*

(2) *El uno como el otro.* Adde l. 38. suprà tit. 11. et l. *liber homo* 13. D. *ad Leg. Aquil.* et l. *non solum* 11. §. *si mandato* 3. D. *de injuriis.*

(3) *Menor.* Adde l. *si vero non remunerandi* 12. §. *si adolescentis* 11. D. *mandati.*

## LEX XXVI.

Quando sine mandato aliquis absentis negotia ejus quis gessit, res suas ne perderentur reparando, tenetur dominus absens ad expensas in ejus utilitatem factas à gestore; et ipse tenetur domino de fructibus perceptis. Hoc dicit. Habuit ortum à l. 1. et 2. D. *de negot. gest.*

(1) *Vanse.* Inquit, quod ista lex non procederet, si

Q<sup>1</sup>LLPQ

tierras, e de sus lugares a otras partes; e por desacuerdo, o por olvidanza, non encomiendan sus casas, nin sus heredades, a quien las recabde, nin las labre. E acaesce, que algunos de los que fincan en aquellos lugares, por parentesco, o por amistad que han con aquellos que se van, estos de su voluntad, sin mandado de otro, trabajan de recabdar, e de endereçar aquellas heredades, e las otras cosas que assi fincan como desamparadas, e despienden y de lo suyo a las vegadas; e a las vezes esquilman de las heredades, e aprouechanse dellas. E porende dezimos (2), que quanto despiediere alguno desta manera en pro, o en mejoria de la heredad, o de las cosas de otro, en nome del, que tambien es tenudo de gelo fazer cobrar el señor de la heredad, como si lo ouiesse fecho por su mandado mismo. Otrosi el otro es tenudo de dar al Señor de la heredad lo que ende esquilmare, demas de las despensas que y ouiere fechas; dandole ende cuenta verdadera (3) e derecha,

## LEY XXVII.

*De las cosas de los Reyes, e de los huérfanos, e del Común de algun Concejo, que recabdan, o fazen algunos omes, sin su mandado.*

Guardador de huérano, o Procurador, o Mayordomo del Rey, o de otro ome, o del Común de algun Concejo, que tuviessen en

sint præsentis illi quorum negotia geruntur; sed contrarium tenet Gloss. in l. 1. D. de negot. gest. quando dominus non esset præsens, et sciens: vide ibi per Bart. et Alberic.

(2) *Dezimos.* Adde l. 2. D. de negot. gest. et in §. 1. Instit. de oblig. que ex quasi contractu nascuntur.

(3) *Cuenta verdadera.* Adde l. 2. et ibi Bart. D. de negot. gestis, et §. 1. Instit. de oblig. que ex quasi contractu nascuntur. Et facit ista et probat, quod frater, qui stetit in communione cum fratribus, tenetur reddere rationem fratribus administrationis gestæ, cùm venerint ad divisionem, ut in terminis decidit, et consuluit Bald. consil. 418. part. 3. in 6. dubio, secundum novam impressionem, assertens, quod de omnibus tenetur reddere rationem, qualiter reddi posset; nam non de omnibus testes haberi possunt, sed in modicis suo statut sacramento, et etiam in non modicis, si personæ qualitas, verisimilitudo, et judicis motus cum hoc concurrant, argum. l. si quis pro redēptione 36. C. de donation. et ejus quod notatur in l. sumptus 48. et in l. in fundo 38. D. de rei vind. et procedit secundum Socin. consil. 46. volum. 1. incipit cum in præsenti consultatio, column. 1. quando administravit jure fraternitatis; nam si ut tutor, vel curator, diligenter tenetur reddere rationem, ut in l. 1. in principio, et §. de rationibus, D. de tutel. et ration. distrah. l. adversus 2. et l. rationes 14. C. de administr. tutor. et ibi etiam adducit consil. notabile Abb. quod filius, qui vivente patre administravit, tenetur reddere rationem de his quæ administravit, licet pater in vita rationem non petierit: vide ibi, et per Abb. consil. 12. incipit magnificus Comes, in 6. dubio.

guarda, o que ouiesse de ver, o de recabdar las cosas de alguno destos sobredichos, si acaesciese que fuese a alguna parte, e non dexasse aquellas cosas que auia de recabdar, o de auer, en comienda de alguno, o fincando en el lugar, fuese negligente en recabdarlas; e algun su amigo, o pariente, queriendolo guardar (1) de daño, se trabajasse de aliñar aquellas cosas; si este atal alguna cosa expendiese a pro (2) de los señores sobredichos, en recabdandolas; tenudo es (3) aquel que las auia en guarda, o aquel cuyas son las cosas, de gelo fazer todo cobrar. Otrosi dezimos, que este, que se trabajasse de recabdar, o de aliñar las cosas sobredichas, que es tenudo de dar cuenta ende, a aquellos que las tienen en guarda, o al señor dellas; tornando todo lo que esquilmó ende, demas de las despensas, assi como de suso diximos en la ley ante desta.

## LEY XXVIII.

*Que departimiento ha en las despensas que los omes fazen en las cosas agenas, sin mandado de aquellos cuyas son.*

Departimiento ha en las despensas que los omes fazen, recabddando las cosas agenas sin mandado de otro. Ca tales despensas y ha, que quando las comienzan a fazer, semeja (1) que son a pro de las cosas, e acaesce (2) despues, que non es assi. E otras y ha, que son

## LEX XXVII.

Negotiorum gestor minoris tenetur ei, vel tutori ejus, rationem dare de fructibus, quos percepit. Hoc dicit. Concordat l. mandasti 46. D. de negot. gestis.

(1) Queriendolo guardar. Hoc dicit, quia ita demum teneretur actione negotiorum gestorum is, ad quem negotium pertinet cura, et sollicitudine, si sui contemplatione gestum est, l. si pupilli 6. 1. et 2. respons. D. de negot. gest. notat Azo C. eod. in summa, column. 2. versic. sunt autem.

(2) A pro. Vide infra l. proxima, et concordat ista lex cum dict. l. si pupilli 6. 1. respons. D. de negot. gest. et l. in pupillo 47. D. de solution.

(3) *Tenudo es.* Adde l. Liberto 31. §. 1. D. de negot. gest.

## LEX XXVIII.

Expensas utiles à principio, vel ex post facto, vel utiles à principio, non tamen ex post facto, item necessarias, sine quibus res perderentur, vel deteriorarentur, recuperat negotiorum gestor à domino, nisi dominus sit sub tutela: quia tunc recuperat ab eo, si forte duraverunt utiles; sed si non duraverunt, non minor, sed tutor tenetur. Hoc dicit.

(1) Semeja. Non sufficeret opinio gerentis, sed si dominus esset idem facturus, l. sed an ultra 10. §. 1. D. de negot. gest. ubi Bart. et Bald.

(2) Acaesce. Ut si servum agrorum curavit, qui nibilominus mortuus est, ut in dict. l. sed an ultra, §. 1. vel si domum refecit, quæ postea exusta est, vel si emit merces, in quibus solitus erat dominus negotiari, quæ casu perierunt; secus si gereret negotium insolitum, ut D. eod. l. si negotia 11. et infra eod. l. 33.

a pro en el comienço, e despues que son fechas (3). E aun y a otras que son necessarias (4), que conuiene en todas guisas que las fagan; e si non, perderse y an, o menoscabarse y an las cosas. E porende dezimos, que las despensas que alguno fiziere a buena fe, en recabdando cosas agenas de otro ome, que non fuese huerfano menor de catorze (5) años, en qual manera quier que las faga, destas soredichas, que las deuen cobrar (6) de aquel cuyas son las cosas. Mas si las despensas fussen fechas a pro, e guarda del huerfano, que son necesarias (7), o que son a pro en el comienço, e despues (8), en la manera que de suso es dicha; deuelas cobrar del huerfano, aquel que las fizo. E si fuese sobre cosas que semejassen a pro, quando las comenzassen, e despues non pareciesse aquella pro, o non durasse, assi como dice en el comienço desta ley, entonce non seria el huerfano (9) tenuido de dar tales despensas; mas aquel que tiene (10) sus cosas en guarda, las deue pagar de lo suyo:

(3) *Despues que son fechas.* Ut si facta domo, vel reflecta durat, vel si solvit creditorū pupilli, et sic pupillus consecutus est liberationem, quae semper durat.

(4) *Necessarias.* Vide l. *sive hereditaria* 22. et ibi Bart. D. *de negot. gest.*

(5) *Menor de catorze.* Haec lex approbat opinionem Jacob. de Raven. quam recitat Alberic. in l. *si pupilli*, 1. respons. D. *de negot. gest.* quod si gerantur negotia adulti, licet curatorem habentis, censeatur in hac materia tanquam major, nisi respectu restitutionis, et secundum eundem Alberic. ita probatur in l. *Pomponius in negotiis*, D. *de neg. gest.* et reprobatur opinio dicentium, quod si gerantur negotia adulti, qui habebat curatorem, quod censeatur, sicut si gererentur negotia pupilli; cum haec lex non distinguat, habeat curatorem adultus nec ne, sed exigat, quod sit minor quatuordecim annis, ut distinguatur inter eum, et hac aetate majorem.

(6) *Las due cobrar.* Nam sufficit utiliter esse coptum, licet utilitas non duret, ut hic; et in dicto §. 1. *sed an ultro* 10. D. *de negot. gest.* et in l. *et in totum* 4. D. *de impens. in res dotal. fact.* quoad actionem tamen de in rem verso, non dicitur versum, nisi duret versum, l. *si pro parte* 10. §. *versum* 6. D. *de in rem verso*. Sed contra, quia ubicumque datur actio negotiorum gestorum, datur etiam et de in rem verso, ut in l. 3. §. *et regulariter* 2. D. *de in rem verso*, licet haec regula non convertatur, ut notat Bart. in l. *sive hereditaria*, D. *de negot. gest.* Solutionem collige ex notatis per Glos. et Paul. de Cast. in dict. §. *versum*.

(7) *Necessarias.* Quae sunt istae, vide D. *de verb. signific.* l. *impensa* 79. et duæ, quas superius posui, scilicet, curare servum ægrotum, si erat utilis, et reficere, et fulcire domum, expensa sunt necessariae, ut declarat Gloss. in dict. l. *sed an ultro*.

(8) *Despues.* De tempore litis contestatae intellige, quando utiliter gesta sunt; nam quando necessariò, non inspiciatur, sit locupletior, vel non, ut in l. *litis contestata* 37. D. *de negot. gestis* in princip. declarat Azo C. eod. in summ. colum. 2. versic. *sunt autem*, et Glos. in dict. l. *si pupilli*, 1. respons.

(9) *El huerfano.* Idem dic in Ecclesia, ut dicit Glos. in cap. *sine exceptione*, 12. quæst. 2. in verbo *profuturum*, et ibi declarat Archid. post Joan. de Fantu. quod idem per

*Tom. II.*

*Como los que recabdan cosas agenas a mala entencion, non deuen cobrar las despensas que y fizieron.*

Con buena entencion se deuen moner los omes a recabdar las cosas agenas, con voluntad de fazer plazer a aquellos cuyas son, e non por cobdicia de ganar, nin de robar ninguna cosa, en aquello que recabdaren. E porende dezimos, que si pudiere ser sabido en verdad, que alguno se mueue con mala entencion (1) a fazer esto; e en aquellas cosas que recabdo, non paresce que aliiño, nin mejoro ninguna cosa, donde puedan sacar las despensas que fizo en recabdirlas; que entonce las deue perder, e non es tenudo el señor de las cosas, de gelas pechar. Pero si fallaren, que en recablandolas, fizo tanta ganancia, onde se puedan pagar las despensas, e que finque (2) al señor de las cosas otrosi parte de las ganancias, entonce bien las podria rete-

*omnia sit in Ecclesia, sicut in pupillo: et adde ad istam legem l. 2. C. de negot. gest.*

(10) *Que tiene.* De gestore voluntario intellige, nam si esset necessarius, ut tutor, vel curator, tunc indistincte repeteret à pupillo, si expensa fuit utilis, licet non necessaria, et licet utilitas non duret, ut in l. 3. §. sufficit 7. D. *de contrar. tutel. act. et notat* Ang. in dict. l. *si pupilli*, 1. respons. Si tamen accesserit tutor ad negotia animo deprædandi, non repeteret, nisi quatenus pupillus est factus locupletior, l. *si pupilli* 6. §. *sed et si quis* 3. D. *de negot. gest.* et ibi Bart. in fine.

### LEX XXIX.

Negotiorum gestor debet moveri ad res alienas procurandas bona intentione, ut domino prosit; nam si gerit solum, ut sibi possit aliiquid extorquere, non recuperat expensas, nisi tantum de fructibus quos collegit; quibus in partem à domino receptis, de eo quod supererit, habebit retentionem gestor: tenetur tamen de damnis vel deterioratione rerum, qualitercumque contingente: quia mala fide negotia gerere fuit motus cum intentione fraudulentia. Hoc dicit.

(1) *Con mala entencion.* Qualiter de hac constabit? Vide glos. singul. in l. Fulcinius, §. *quid si autem*, in parte *animus*, D. *et quibus caus. in posses. eatur*. Bart. in l. *si pupilli*, §. *sed et si quis*, unde ista lex fuit sumpta, D. *de negot. gestis*, dicit, quod constabit de hoc, si tempore reddendæ rationis aliqua celat, et supprimit; nam præsumitur ab initio talium animum habuisse, argument. l. *item si* 7. §. *proinde* 12. D. *ad Macedon.* potest etiam apparere ex aliis conjecturis, secundum Albericum ibi. Et ex ista lege, et dict. §. *sed et si quis*, nota, quod dicitur *prædo* ille, qui studet utilitatí propriæ, et non domini: ita illum textum allegat Bald. in capitulo l. *de feud. Marchia*: et addet l. *qui fundum* 7. §. *si tutor* 3. D. *pro emplore*.

(2) *E que finque.* Innotuit, quod si solum sit locupletior in quantitate expensarum, non possit gerens habere actionem, vel retentionem propter impensas, quod est mirabile: et contrarium videtur probari in dicto §. *sed et si quis*, quia negari non potest, quin in quantitate expensarum dominus sit locupletior, et sufficit quod non sit pauperior, ut locupletior dicatur, l. *in pupillo* 47. §. l. D. *de solut.* et quod notat Bart. post Gloss. ibi in l. 3. in princip. D. *com-*

ner (3). Otrosi dezimos, que si algun daño, o menoscabo, auiniesse en las cosas que recabdasse este atal, que lo deue todo pechar (4), quanto se perdiessen, o se menoscabasse, por qual manera quier que acaesciesse. E esto es, porque se mouio a recabdar estas cosas, a mala fe, con entencion de robar, o fazer algun engaño.